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HBYRJE

Plani 1 Integritetit pér Autoritetin Kombétar t& Ushqimit (kétu e né vijim, referuar si “AKU”’),
u hartua gjaté periudhés Qershor 2024, Ky plan &shté hartuar duke u mbéshtetur né dokumentin
e Metodologjisé s& Vlerésimit t€ Riskut t& Integritetit (MVRI) pér institucionet ¢ varésisé sé
Ministris€ s€ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural (kéru e né vijim, referuar si "MBZHR").

Qéllimi i Planit t& Integritetit &shté vler&simi i risqgeve t& integritetit t€ cilat kompromentojné
kapacitetel ¢ AKU-sé pér t€ realizuar objektivat dhe shérbimin publik né ményré€ t€ paanshme
dhe té pérgjegjéshme né sistemin dhe fushat g€ AKU mbulon.

Pér t€ patur njé administraté publike profesionale me etiké, integritet dhe t€ angazhuar pér t'in
shérbyer gytetaréve né fushat g¢ AKU mbulon, éshté domosdoshméri forcimi i integritetit dhe

miratimi i masave sistematike t€ anti-korrupsionit.

Grupi i Punés i ngritur pér hartimin e Planit t€ Integritetit né AKU, né zbatim t&€ Urdhrit Nr.1733
Prot., daté 20.03.2025 “Pér miratimin dhe zbatimin e planit té integritetit pér Autoritetin Kombétar t&

Ushgimir”, 1 pérbéré nga:

1. Z.Alket Mersini, Drejtor i Drejtorisé s& Shérbimeve t& Brendshme prané Drejtorisé sé€
Pérgjithshme t& Autoritetit Kombétar t& Ushqimit;

2. Z.Alfred Collaku, Pérgjegjés n&€ Sektorin e Auditimit t€ Brendshém prané Drejtorisé s&
Pérgjithshme t€ Autoritetit Kombétar t€ Ushqimit;

3. Znj.Alketa Hoxha, Pérgjegjése.né Sektorin e Ankesave Administrative dhe Giygésore né
Drejtoringé e Shérbimeve t€ Brendshme prang€ Drejtorisé s€ Pérgjithshime t€ Autoritetit
Kombétar t€ Ushgimit; |

4. Z.Gentian Hysenaj, Specialist n€ Sektorin e Auditimit t€ Brendshém prané Drejtorisé sé
Pérgjithshme t& Autoritetit Kombétar t€ Ushqimit (né cilésiné e Strukturés Pérgjegjése pér

Sinjalizimin).

Ky Plan Integriteti &sht€ hartuar né kuadér t€ Vendimit t€ Ké&shillit t& Ministrave (VKM) me
Nr.859, daté 26.12.2024 “Pér miratimin e Strategjisé Ndérsektoriale kundér Korrupsionit 2024-
2030, planit & veprimit 2024-2026 né zbatim 1€ saj dhe Pasaportés sé Treguesve té Performancés”
dhe éshté hartuar né referim t€ dokumentit t€ Metodologjisé s€ Vierésimit t& Riskut té Integritetit
(MVRI) pér institucionet e varésisé s¢ MBZHR.
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Lista e shkurtesave:
GRECO Grupi 1 Shteteve kundér Korrupsionit
MBZHR Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural
AKU Autoriteti Kombétar 1 Ushqimit

L INTEGRITETI NE SISTEMIN E AKU

Integriteti konsiston transparencén, llogaridhénien, ruajtjen e etikés, efektivitetit dhe eficencés,

pérmirésimin e performancés s€¢ Administratés Publike dhe zvogélimin e niveleve t& korrupsionit.

AKU pérballet me risqe integriteti t€ ndryshme, t€ cilat pengojné realizimin e objektivave
programore apo operacionale t€ Institucionit. NE ké&té kuadér, procesi i menaxhimit t& riskut té
integritetit Esht€ njé proces népémjet € cilit institucioni adreson né ményr€ periodike risqet e
integritetit pér proceset e punés/aktivitetet (sipas funksioneve), me qéllimin final forcimin e

ekzistencés institucionale ndaj “riskut t€ integritetit” dhe zvogélimin e niveleve té tij.

1.1.  PROCESI I ZHVILLIMIT TE PLANIT TE INTEGRITETIT

Procesi i hartimit té Planit t& Integritetit né AKU konsistoi né zbatimin e fazave 1€ méposhtme:

1.1.1. Ngritja e grupit té punés pér hartimin e Planit té Integritetit dhe
mbéshtetja e stafit t& AKU pérgjaté procesit

AXU ngriti grupin ¢ punés pér vlerésimin e riskut t€ integritetit dhe pergatitjen e Planit t&
Integritetit t& AKU. Né pérbérje t€ grupit t€ punés jané punonjés té nivelit drejtues (kategoria e
mesme dhe e ulét drejtuese). Grupi i punés u kryesua nga Drejtori 1 Drejtorisé s& Shérbimeve té

Brendshme, i cili siguroi mbarévajtjen e procesit dhe koordinimin e aktiviteteve né institucion.

1.1.2. Identifikimi dhe analiza e riskut

Gjaté késaj faze, grupi i punés i kushtoi vémendje t€ vecani€ analizés sé€ kuadrit ligjor dhe atij t&
brendshém rregullator pér veprimtariné e institucionit. Kjo fazé pérfshiu analizén e raporteve té
ndryshme t€ AKU, pérfshiré edhe raportet nga auditet e ndryshme nga Autoritetet Kompetente,

mbi veprimtaring e saj por dhe t€ jashtme mbi ¢éshtje g lidhen me fushat e veprimtarisé s&¢ AKU.
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1.1.3. Vlerésimi i risqeve té integritetit

Grupi i punés identifikoi dhe analizoi faktorét e riskut q& mund t€ pritet t& mbéshtesin ose mrisin
risqe té tilla. Gjaté késaj faze t& procesit u krye edhe njé analizé€ pér fushat e veprimtarisé qé
kérkonin vlerésim mé t€ detajuar pér shkak t€ ekspozimit € tyre mé t€ madh ndaj risqeve t&
integritetit. Né vijim risqet e vierésuara dhe faktorét e tyre u renditén sipas pérparésis€. Procesi
vijoi me vlerésimin efektiv t& masave ekzistuese t& kontrollit apo kontrolleve shtesé né institucion

pér risqget e vlerésuara dhe me propozimin e masave t€ reja pér trajtimin e tyre.

1.1.4, Plani i veprimit pér Menaxhimin e Riskut

Grupi i punés hartoi Planin e Veprimit pér menaxhimin e risqeve t& integritetit né institucion né
té cilin u evidentua: risku, kontrollet e nd€rmarra, veprimet pér t&€ adresuar boshll€get, zotéruesi
i riskut dhe pérfshiu masa t& reja kontrolli apo pérmir€simin e masave ekzistuese. Masat
pérshkruajné aktivitetet ¢ duhet té zbatohen pér zvogélimin apo eliminimin e risgeve té
integritetit, afatet kohore dhe pérgjegjésité organizative pér zbatimin e tyre. Zbatimd i Planit t&

Integritetit &shté parashikuarpér periudhén 2024.

1.2. INTEGRITETI DHE SHKELJA E INTEGRITETIT

Integriteti pérbén njé standard 1€ nevojshém pér funksionimin e nj€ sistemi menaxhimi né njé

institucion publik, i cili mbéshtetet né€ vlerésimin e riskut t& integritetit dhe konkretisht:

. = Dérvetésimi, shpérdorini, kegqnenashimi / devijimi i fondeve publike;
—  Trajlimi i gytetaréve / klieni€ve né€ ményré 1€ pabarabarlé apo (& padrejté;
— Kérkesat dhe procedurat e tepérta administrative;
— Mosrespektimi i procedurave / respektimi i kérkesave ligjore:

—~  Neglizhenca.

Zbatimi né nivel institucional i njé plani masash antikorrupsioni pér adresimin e risqeve té
integritetit, ka pér qéllim kryesor p&rmirésimin e efikasitetit, eficencés, transparencés dhe

llogaridhénies sé institucionit, si dhe rritjen e besueshmérisé publike né geverisje.
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1.2.1. Menaxhimi i risqeve t€ integritetit né AKU

Menaxhimi 1 riskut t&€ integritetit &sht€ njé proces i vazhdueshém dhe sistematik, i cili adreson
risqet, rregullatorét, organizativén dhe praktikén e integritetit qé i pérkasin t& shkuarés

institucionale, situatés aktuale, por dhe t€ ardhmes s€ veprimtarisé s€ institucionit publik.

Fushéveprimi i vierésimit t& riskut éshié€ fleksibél, pasi:

1. vler&simi i riskut dhe plani 1 integritetit &shté béré pér AKU-né referuar metodologjisé sé

punés lidhur me shérbimet ose detyrat institucionale;

ii, vlerésimi i riskut pérqéndrohet né ¢do funksion specifik administrativ.

Né kété kuadér, sistemi pfr menaxhimin e integritetit €sht€ njé instrument i gjurmueshém pér
parandalimin e korrupsionit né AKU. Né ményré q€ t€ kemi njé sistem funksional t& menaxhimit
té integritetit, do t€ miratojmé dhe zbatojmé njé kuadér pér pérmirésim t€ vazhdueshém té
integritetit si dhe do t€ instalojmé procesin e menaxhimit té integritetit si kulturé pune né ushtrimin
e pérgjegjésive dhe funksioneve 1€ AKU-sé. Pra, né pérmbledhje, institucioni:

1. do t&€ miratojé dhe zbatoj€ politika pro-integritetit, t& tilla si planet & punés;

ii. do t€ mbikqyré dhe vlerésojé realizimin e aktiviteteve t€ institucionit né lidhje me
parandalimin e korrupsionit dhe forcimin e integritetit, kundrejt p&rmbushjes sé
objektivave institucionale té integritetit dhe politikave ‘pro-integritet’ {€ miratuara pér kété
géllim. Rezultatet ¢ vierésimit do t’i raportohen titullarit t& institucionit;

iii. do t€ kryejé vazhdimisht aktivitete g€ lidhen me pérmirésimin dhe forcimin e integritetit té

institucionit dhe sistemit t& menaxhimit t€ integritetit.
1.3.  PLANIIINTEGRITETIT

Plani i Integritetit 8shté njé dokument strategjik dhe operativ, i cili mbéshtetet né rezultatet ¢

procesit t€ vlerésimit t& riskut t€ integritetit pér t€ gjitha aktivitetet dhe detyrat institucionale.

Plani i Integritetit i shérben institucionit né identifikimin, vlerésimin dhe parandalimin e térésisé

s rrezigeve gé cénojné integritetin e institucionit dhe individéve g€ punojné né té.

Plani i Integritetit €shté njé proces i dokumentuar g€ vler&son nivelin ¢ cénueshmérisé s€ njé

institucioni dhe ekspozimin e tij ndaj korrupsionit dhe praktikave joetike dhe joprofesionale.
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Plani i Integritetit do t€ ofrojé komizén konceptuale mbi politikat dhe masat pér t€ parandaluar

shkeljet e integritetit t& zyrtaréve dhe punonjésve publiké, si dhe pér monitorimin e efekteve té

masave t& zbatuara né njé institucion publik, né zbatim t&€ VKM-s&€ Nr.§59, daté 26.12.2024 “Pér

miratimin e Strategfisé Ndérsektoriale kundér Korrupsionit 2024-2030, planit & veprimit 2024-

2026 né zbatim 18 saj dhe Pasaportés sé Treguesve té Performancés”. Gjithashtn, Plani i

Integritetit £shté njé dokument pune ku pércaktohen masa konkrete pér trajtimin e risqeve té

integritetit dhe arritjen e objektivave strategjike dhe specifike t€ institucionit.

1.3.1. Qéllimi i Planit t& Integritetit

Plani i Integritetit do t’i shérbejé AKU-s€, né:

pérmirésimin e nj€ sistemi menaxhimi efektiv € integritetit n€ institucion, g€ synon
sigurimin ¢ respekiimit t& kérkesave ligjore, procedurale, kuadrit € brendshém rregullator,
si dhe standardet ndérkombétare né kété fushé. Ky sistem do t€ jeté funksional népérmjet
zhvillimit t& kapaciteteve njerézore t€ institucionit né té€ gjitha nivelet pér antikorrupsion
efektiv, pér zhvillimin e zbatimit dhe monitoritorimit t& planeve t& integritetitt, pér t& gjithé
punonjésit e institucionit;

forcimin e transparencés dhe llogaridhénies institucionale, pér t€ siguruar iritjen e
besueshmérisé publike né geverisje dhe né performancén e integritetit t€ sektorit publik;
forcimin e ckzistencés ose qgénies institucionale ndaj cénimeve t€ integritetit, p€rmes
pérmirésimit t& kontrolleve operacionale n€ fushat e funksionit t€ institucionit dhe proceset
e punés me risk korrupsioni;

planifikimin e menaxhimit t&€ riskut t€ integritetit n€ institution, me fokus né& fushat e
funksionit t& institucionit me risk mé& € larté € cénimit t&€ integritetit, duke synuar

integrimin e kétij procesi né kulturén instiucionale.

1.4. PARIMET E VLERESIMIT TE RISKUT TE INTEGRITETIT PER AKU

Referuar Metodologjis€, parimet e vler€simit t& riskut pérfshijné:

minimizimin ¢ pushtetit diskrecional t& tepért dhe t€ panevojshém g zotéroiné autoritetet
ekzekutive, administrata apo organet/strukturate né€ marrjen ¢ njé vendimi dhefose
gartésimin e caktimit té kritereve, procedurave dhe standardeve pér procesin e

vendimmarrjes;
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- rritjen e transparencés dhe llogaridhénies publike institucionale lidhur me aktivitetin ge
kryen, gjé q€ minimizon risqet g€ démtojné integritetin e institucionit dhe éshté garanci pér
zbatimin e parimit {€ ligjshmé&ris€;

- forcimin e mekanizmave t€ kontrollit pér institucionin. N& parim, ¢do veprim i autoritetit
publik duhet t& jet€ objekt kontrolli pér t€ ruajtur sistemin ‘kontroll-balancé” dhe parimin
¢ ndarjes s€ pushteteve;

- thjeshtézimin dhe riorganizimin ¢ procedurave t€ zbatuara nga auforitetet, organet apo
administrata géndrore t&€ cilat nuk pémmbushin géllimin pér t& cilin jané miratuar dhc

krijojn€ mundési pér risqe integriteti.

II. RISQET DHE FAKTORET E RISQEVE TE INTEGRITETIT

Né lidhje me risqget dhe faktorét e tieré ¢ lidhura me integritetin, aktualisht AKU ka hartuar
dhe miratuar njé numér dokumentash strategjike institucionale pér aspekte té integritetit, t& tilla si:
Kodi i Etikés, Rregullore pér parandalimin e konfliktit t& Interesave, Rregullore pér sinjalizuesin,

etj. Ké&to dokumenta jané& publikuar né fagen zyrtare t€ institucionit.

Né lidhje me risqet dhe faktorét e risqeve t¢ lidhura me burimet nferézore né institucion (burime
njerézore adekuate, t€ géndrueshme, té kualifikuara dhe me trajnime té pérshtatshme), né
manualin e proceseve t& punés, miréfunksionimi i administratés ka nevojé pér linja té garta hierarkike,
manuale té proceseve t€ punés pér ¢do njési t& institucionit (€ cilat ndryshe quhen “Procedura
Standarde Veprimi”) né té cilin jan& pasqyruar gjurmét e veprimeve, planet vijetore t€ punés, si dhe

promovimi dhe pérqafimi i standardeve dhe parimeve t€ administratés publike.

Né lidhje me plotésimin e strukturés/organikés, AKU ka njé organiké t€ miratnar me 433
(katérgind e tridhjeté e tre) punonjés nga té cilét 118 (njégind e tetémbédhjeté) jan€ punonjés né
Drejtoriné e Pérgjithshme t€ AKU ndérsa 315 (treqind e pesémbédhjetd) punonjés t& tjeré prand
Drejtorive Rajonale t& AKU, marrédhéniet e punésimit 1€ t€ ciléve jané t& regullura sipas Kodit

té Punés t€ Republikés s€ Shqipérise.

Institucioni ka ngritur Njésiné e Sinjalizimit brenda Drejtorisé s&€ Pérgjithshme. Nga vlerésimi i
situatés, rezulton njé reflektim i kufizuar i burimeve njerézore nisur nga fluksi dhe natyra specifike

institucionale.
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Né kuadrin e brendshém rregullator, strukturat institucionale antikorrupsion dhe ato t€ ndértimit
té integritetit né AKU, jané si vijon:

- Struktura e Sinjalizimit (funksionon me dy punonjés);

- Koordinatori pér t& Drejtén e Informimit (funksionon me njé punonjés),

- Njésia Pérgjegiése pér Parandalimin e Konfliktit t€ Interesit (funksionon me njé punonjés).

Gjithashtu, vlen t&€ theksojmé se AKU funksionon sipas rregullave t€ BE (kaprtull 12) dhe éshié
njé Institucion me njé natyré shumé specifike e teknike pune pér 1€ cilén ka hartur manualet e
brendshme institucionale t& operimit té cilat gjurmojné gjithé proceset e punés né AKU, ¢ka do

té thoté se ¢do proces pune €shté i gjurmueshém, i kodifikuar duke shmangur késhtu korrupsionin.

N& lidhje me trajnimin e stafit, si njé komponent shumé i réndésishém i zhvillimit t€ burimeve
njerézore né institucion, &shté trajnimi i vazhdueshém i tyre. Nga vlerésimi i situatés, rezulton
mangési e trajnimeve teknike t& punonjésve pér arsye t€ mungesés s& buxhetit. Zgjidhja e AKU
pér kéto raste kané€ qené kérkesat drejtuar projekteve t€ ndryshme q& operojné né fushén e
veprimtaris€ s¢ AKU dhe njé pjesé e tyre jané siguruar né ké&t€ ményré. PEt t€ patur
géndrueshméri, nevojitet gé ¢do vit, AKU-sé t'i akordohen fonde pér ruajtjen e kompetencés

teknike apo pér zgjerimin e njohurive referuar sfidave institucionale.

Né lidhije me risget dhe faktorét e visqeve pér transparvencén e punés dhe veprimtariné brenda

institucionit me aktorét e jashtém té interesuar dhe me publikun, pér sa i pérket publikimit té

informacioneve apo dokumentave té ndryshme, nga analiza e fages zyrtare t€ web-it t€ AKU,

konstatohet se publikohen rregullisht t& dhéna dhe informacione té revojshme sipas legjislacionit

né fuqi, duke pérfshiré kétu: Raporte KL.SH, auditime t€ ndryshme, etj,.

Ndérsa, pér sa i pérket komunikimit té brendshém, Koordinatori pér t€ drejtén e Informimit &shté

caktuar me akt 1€ Titullarit dhe (€ dhénat e tij jané t&€ publikuara né fagen zyrtare t€ AKU.

Nga ana tjetér, transparenca e veprimtarisé sé institucionit kusht&zohet shumé nga komunikimi
efektiv i brendshém ndérmjet Drejtorive dhe Koordinatorit pér t€ Drejt€n e Informimit. Menaxhimi
i informacionit dhe dokumentacionit kérkon jo vetém staf t€ informuar dhe me aft€sité e duhura,
por edhe komunikim efektiv qé respekton afatet kohore n€ sigurimin e informacionit. Pér mé tepér,
koordinimi dhe komunikimi i brendshém ndé€mnjet Drejtorive dhe Koordinatorit €sht€ i njé

réndésie t€ vecanté edhe né aspektin e p&rmbushjes s€ objektivave t& kétij Plani.
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III. PLANI I VEPRIMIT

Plani i Veprimit pérfshin térésin€ e masave pér 1€ adresuar risqet dhe faktorét e risqeve té
Integritetit t& identifikuara sipas fushave t& pérgjegjésisé s& AKU. Ai &shté njé pjesé plotésuese e

politikave dhe kornizés rregullatore pér pé€rmirésimin dhe forcimin e Integritetit Institucional.

Plani ka pér géllim arritjen e objektivave pér forcimin e integriteti si mé& poshté:

1. Procese dhe rregulla mbi aspekte té Integritetit né AKU né ményré g€ té minimizohet
cénimi 1 tyre nga risqet e integritetit;

2. Burime njerézore adeguate, t€ géndrueshme, t€ kualifikuara dhe me trajnime t&
pérshtatshme pér t'i rezistuar shkeljeve € integritetit;

3. Transparenca mé e larté e punés dhe e veprimatrisé s€¢ AKU, brenda institucionit, me

aktorét e jashtém & interesuar dhe publikun.

3.1. Monitorimi dhe raportimi i Planit t& Veprimit

Monitorimi i Planit 1€ Veprimit &shté periodik (¢do viz) dhe pérfshin kryerjen e aktiviteteve nga
ana e punonjésve/grupeve t€ punonjésve pérgjegjés, pér zbatimin e masave t€ miratuara dhe Planin

e Veprimit.

Monitorimi do té& pércaktojé nése kéto masa t& zbatuara kané qéné eficente, nése kan€ evidentuar
ndryshime té kontekstit t& Institucionit apo ndryshime t€ vet risqeve, té cilat mund t& kérkojné
riskikimin e masave ekzistuese dhe prioriteteve t€ risqeve (Planit t& Veprimit) si dhe nxjerrjen e

mésimeve pér planifikimin mé t€ mir€ né t€ ardhmen.

Raportimi &shté njé proceduré e mregullt q& siguron zbatimin ¢ planit t€ Integritetit pér risqet e
Integritetit sipas afateve kohore t& parashikuara.

Ky proces ndiget nga personat pérgjegjés t€ cakiuar nga titullari i AKU, t€ cilét monitorojné
progresin e zbatimit. Frekuenca minimale e raportimit éshté brenda njé periudhe 6 (gjashté)
mujore. Raportimi i lejon titullarit p&r t& marr€ me koh& masa p&rmirésuese, né rast s¢ zbatimi i

ndonjé mase t€ caktuar ka sjell€ véshtirési apo vonesa.
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3.2. Planii Veprimit

Plani i Veprimit t& AKU-sé pér zbatimin e Planit t€ Integritetit, referuar objektivave e aktiviteteve
té parashikuara pér minimizimin ¢ risqeve t€ integritetit dhe faktorét e risqeve, kategoring e
faktoréve 18 riskut, nivelit t€ prioritetit i€ aktiviteteve: 1 larté, i moderuar ose 1 ulét, sipas afateve
kohore dhe me strukturat pérgjegiése me aktivitetet e parashikuara, jepet sipas anekseve
bashkélidhur kétij Raporti, si vijon:

Objektivi 1: Pérmirésimi i sistemit t& menaxhimit dhe administrimit t€¢ buxhetit,

bashkérendimi i punés me MBZHR dhe institucioneve né varési t€ saj.

Objektivi 2: Garantimi i kuptueshmérisé dhe i vénies né zbatim t€ aktiveve nga strukturat
pérkatése.

Objektivi 3: Sigurimi i paanshmérisé né raportimin e rezultateve.

Objektivi 4: Konsolidimi i Sistemit t& Menaxhimit t€ Burimeve Njerézore né AKU.

PLANI I INTEGRITETIT TE AKU




Objektivi Nr. 1: Pérmir€simi i sistemit ¢ planifikimit dhe menaxhimit t€ buxhctit, si dhe bashkérendimi i punés me MBZHR me géllim rritjen ¢ financimeve nga donatoret pér AKU,

Plani i integritetit t8 Autoritetit Kombétar & Ushegimit

Kategorta ¢

Niveli i
prioritetit &
aktiviteteve:

ktivitetet qé duhet té R -
Aldivitetet qF duhet t¢ Struktura pérgjegjése por

Realizimi {informacionin konkret lidhur me masén ¢ realizimit,

Nr. Risku dhe faktor@rt e riskut o A P ndérmerren pér administeimin .. N . -
faktoréve t& riskut ilartd, i _; - ._ St N aktivitetet ¢ parashikuara cito akte nise ka €6 tilla)
. fakioréve ¢€ riskut p
moderuar, ose i
utiit
. . Mbajtja e vazhdueshme e Lo
Mos ardhja ne kole ¢ udhezimeve nga | D - : . ..
A d - o AMEVE N " . Ikontakteve me MBZHR dhe me | rejtori _>._AC se dhe . 6M 12024 Realizuar. Kané ardlwr aktet ne afatet e pereakivar dhe nga AKU
1.1 Ministria ¢ Financave dhe nga Ministria ¢ Pérputhshméri Imoderuas 1 0 U P/S/Buxhetit dhe Menaxhimit . . . ! R L
Buiqesise dhe Zhvillimit Rural 1 Dirgjtoring ¢ Mlanifikimit Financiar : 6M 22024 Jjane realizuar parashikimet ne PBA 2025.2027 sipas akteve ligjore.
44 i ) Financiar ne Ministrine ¢ linjes )
Maos mbériia ne kohe dic me cilesi ¢ Mbaitja né kontakt té ! Realizuar. Jand mared zyriarisht kérkesal pér nanctine nga
. AN . N T Drejtorité die Sektoret perkat@s. Jané dorézuar prant Seklorit 1&
informacionit mbi nevojat per fonde nga vazhdueshém dhe kishiliimi i . ; Slosite che cp c N © forezuar prane m.r _..cz_ .
. P " v PR a1 Mpa Drejtorité pérkatise g8 lind ! oM 12024 Shérbimeve 1€ Brendshine dhe Prokurimeve dhe Scektorit (& Buxhetit
1.2 struktarat ¢ AKU-se né Drejtoring e Pérputhshinéri Imoderuar  © slafit té drejtorive me g&llim o N A . . T
Pérgiithshme dhie si dhe nevojat pér fonde pénuiresimin ¢ cildsiss s¢ nevaja pér financim 6M 22024 dhe Menaxhimit Financiar, Theksojmé se 2 heré né vit né
nga Dreitciite Rajonale te AK Unse ! laifikimit e bashképunim me dreftorité béhen planifimi § kerkesave (& PBA-sé
B il o ' ; Pl : ' ne te cilen parashikajng nevojat tona,
Mosakordimi { Ploté | fondeve bushetore 18 : W fund té edo viti AKU dérgon nevojat pér buxhete pér vitin
_&:AHSS pér wy_ cnzime o 03.25\ dhe ! MBZHR { GMS E PROGRAMIT TE pasaardhiis mbi nevojat lidhur me Investime dhe shpenzime
. ara per SEpenzine oper: s ; . s N .| SIGURISE USHQIMORE) ¢ cila na operative. Ministria miraton buxhetet sipas prioriteteve lidhur me
investimet. si dhe miratini me vonesé i plan . . Argumentimi sa mé t ploté teknik | u 6M 12024 - . .. X M .
i3 b Lo i Financiar I moderuar s . . akordon fonde buxhetore pér pelitikat e saj strategjike. planct ¢ miratuara vijné me vonesé.
uxhetil sipas zérave nga MBZHR per i dhe ligjor i nevofave pér fonde. . i 6M 22024 v o O " .
Drcjtorite ¢ AK U-se dhe Drejtoring ¢ “ shpenzimet kapiaile dhe operative nderkoht g dubet t# viind 18 miratuaca dhe shogtruara me buxhetin
Peegjithshme i | i plr mbulimin ¢ nevojave 18 AKU pérkatés.Ka problematika né dérgimin ¢ kétyre planeve né kohén e
. ’ dubur nga MBZHR
Zhwillime te reja fidhur me politikat ¢ ! Rishikim 1 prioriteteve né fushin . . . P . -
e . . s A ' . R 200 Ndermarrja ¢ veprimeve pér njé menaxhim sa me efektiv 18
|4 deveriseper inspektimin ne teresi me Pérputhshmiri | moderuas | ¢ sigurisé ushqimore | Steukturat ¢ AKU-s¢ 1€ Drejtoring ' 6 M 12024 burimeve 1 brendshine financiare 1 dispozicion si dhe
! ndikim né Kontrollet ¢ inspektimet ¢ ‘ (intensifikimi i kontroteve ¢ Pérgjithshme 6M 22024 . AT o ; N
sigurisé nshqimore zyrtare dhe inspeklimeve) intensifikimi i kentrolleve zyrtare dhe inspekiimeve
| AN
Mosrealizimit né kohé, i progedurave Pjesémartja né trajnine e : )
clektronike t& prokurimit t& fondeve (punonjésve qE merrcn me pn o '
e R . i . Drejtoria ¢ Shérbimeve te
buxhetore { pér shpenzimet operative dhe . precedurat e prokurimit kjo ng e . . . 6M 12024 . T : .
1.5 . " « Operacional 1 moderuar L . { Breadshie. (Seklori prokurimeve ) Jane kryer procedurat sipas regjistrit t¢ prokurimeve per vitin 2024,
bleget me viera te vogla) pér arsye (& Ibashképunim me Shkoilén 1o Dreitorine ¢ Poraiithshime AKU | 6M 22024
precedurave te reja dhe mosparaqitjes s | Shqiptare (& Administratés < &l !
operatoréve ekonomike. | Publike. i
. i e - Nevoja pér pémiresimin dhe ! ; . . P . «
16 Hartimi me njé cifési 18 dobi't i Termave 16 o . Vel pery s n_ . o ' 6M 12024 Jang konsideruar nga drejtorité pénmiresimet sipas rasteve &
R . peracioml 1 moderuar unifikimin ¢ stadarteve (& ; Drejtoritd ¢ AKU 4 . e b x o L
Referencés projektimi i : 6M 22024 termave 1¢ referencés né bazé 1€ cksperiencés.
! Procedurat e Prokurimit kang vonesat pérkatése, kjo ¢ tidhar
" e . . ickia ¢ aft g imit sitoria ¢ Shérbimeve té 6M 12024 liEsis CO e vendimarries gé - KPP ne varesi
1.7 Vonesat ¢ procedurave & prokurimit. i Operacional [ larté zer_m_,._ ¢ .__.,__o.,wo H.n:.ana__:: ' Drejtoria ¢ Shérbimeve (¢ 02 gus HeEsishl me Ec?a.,.:..: ¢ <r_=_=.= reics g€ ndjok KPP né var
sipas legjislacio I Brendshime 6M 22024 t& ankesave 1E operateréve ckenomik. Nuk ka patur vonasa nd

zhvillimin ¢ procedurave te prokurimit publik.




Objektivi Nr. 2: Garantini i kuptueshmérisé dhe i vénies né zbatim t€ aktevenga struktura pérkatése.

Piani i integritetit t¢ Autoritetit Kombiétar (¢ Ushqimit

Niveli i

i Soritetit t&
Katcgoria e prioritetit

Aldivitetet q¢ duhet t€ ndérmerren

Struktura

Risku ¢he e e aktiviteteve: e R N dérgjegjdse pér . realizimi (informacionin konkret lidhur me
Nr. .. . faktoréve té . . pEr administrimin ¢ faktoréve té P E. E P Afati e ( s e s " e
faliorért ¢ riskut riskut ilarté, i riskut altivitetet ¢ masén ¢ realizimit, cito akte nése ka té tilla)
modernar, ose i parashikuara
ulét
1.1 |Risku A Sigurimi i bashképunimit me drejtorité teknike lidhur me kuptueshméring dhe zbatimin e akteve li

rjore

Bashképunimi me
drejtorité teknike né
garantimin ¢
kuptueshmérisé
tekstit ligjor 1¢&
akteve ligjore.

Pérputhshmérie 1 larté

Bashképunimi me drejtorité teknike né
Ministri Esht@ i rénddsisé sit larté sidomos
né rastel kur Ligje/Udhézime/Rregullore
apo akte nénligjore paraqiten komplekse
apoe pérmbajné njé séré parashikimesh
rregullator né varési 1€ objektit 1¢
rregullimit,

Pér t¢ sigurvar q¢ personeli nuk
kegkupton ose nuk arrin t& kuptoj njé
tekst ku ndonjéheré, fjalét kané
kuptime t€ ndryshme né vardsi 1&
kontekstit rregullator ndaj
bashképunimi me strukturat
pérgfegiése né Ministri éshté
vendiniar jo vetém qé akti ligior 1€

jcté © kuptueshém por edhe &

garantohet zbatimi sa mé eftcent & tij.

Drejtorité teknike 18
MBZHR dhe
Drejtorité teknike 1&
AKLU

NE vijim

Po ka bashképuaim ndérmjet paléve sa hieré del njé akt
ligjor dhe nenligjor i ri ku pérfshihet AKU, NE vijim (&
rhatimit (€ masés s¢ parashikusr né kohén ¢ paraqitjes sé
nitt detyre & pérbashkét, akti, kérkesé, etj., kryhen takimet
me speeialistél e fushés konkrete qé preket, diskutohet
merret mendimi i ckspertit etj. Né raste kur kérkobet 18
bashképunohet me institucionet e tjcra dhe pérpunchet
informacioni.




Objektivi Nr. 3: Sigurimi i eficiencés n€ kryerjen e kontrolleve zyrtare

Plani i integritetit t& Institutit € Autoritetit Kombétar té Ushgimit

Niveli i prioritetit t&

Realizimi (informacionin konkret

Risku dhe Kategoria ¢ aktiviteteve: ; Aktivitetet q¢ dubet té Struktura pérgicgidse pi
Nr. faktorérte | faktortveté] =~ ’ | ndérmerren pér administrimin ¢ o PETEICEs R P Afati lidhur me masén e realizimit, cito
. . larté, i moderuar, ose i W . aktivitetet ¢ parashikuara . .
riskut riskut ulit faktor@ve € risknt akte nése ka té tilka)
Certifikimi i Procedura e cerfifikimit te
. s sy er eksport & kryhet
uqo.n_:xae.m.. w i Drejtoria € Menaxhimit 8 Riskut ?dac.ﬁo.a_mn '€ ﬁc_... m o :mm
ushgimore pér . " Domosdoshiméra e kryerjes se C . .. | drejtorité rajoante népérmjet njé
1 . | Operacional I larté por s ) .| dhe Koedinimit t& Kontrollit Zyrtar,] N& vijimési < . o
eksport (vezé certifikimeve nga dy inspektord e . : procesi té rregullt inspektimi, me
Drejterité Rajonale t8 AKU L e .
ﬁmm_..__.nu nga nje nxjerrjen e auterizimit per &% QS€ 1€
inspektor i vetém shumé inspektoré
Shmangia e
subjektivizimit t& o . . T .
. ) .. .. Pérmirésimi dhe vendosja e L e s Miratuar (list€ verifikimet) sipas
inspektoréve né . - . Drejtoria e Menaxhimit t€ Riskut . . Do
. . kritereve objektive dhe t& matshme C - .. |Kritereve te licensimit sipas
2 |kontroilet zyitare] Operacional [ mesém dhe Koodinimit t& Kontrollit Zyrtar, |N& vijimési . . .
kategorive dhe kérkesave specifike

né kuadér t&
licensimet e
OoBU

né listé verifikimet e procedurave t€
licensimit

Drejtorité Rajonale t&€ AKU

pér proceduren e licensimit




Objektivi Nr. 4: Konsolidimi i Sistemit t& Menaxhimit 1& Burimeve Njerézore né AKU

Plani i integritetit t& Autoritetit Kombétar t¢ Ushqimit

Niveli i
Kategoriae cEﬁ.:..:H:» :.w >r:<_..38n ae m_:...oﬂ te Struktura pérgjegjése realizimi (informacionin konkret tidhur
Nr. | Risku dhe faktorért e riskur{ faktoréve té =r.» .S»n.wnwe. .:mﬁ,_.:n...ﬂg per . pér aktivitetet ¢ Afati me masén e realizimit, cito akte nésc ka ti
. ilartg, i administrimin e faktoréve . .
riskut . parashikuara tilla)
moderuar, té riskut
ose i nlét
Realizuar né pérqindjen mé t€ madhe té punés,
pér vet€ natyrén teknike dhe urgjente qi ka
AKU né lidhje me menaxhimin ¢ stafit,
Mosrealizimi ne kohé dhe né o o rekrutimit, administrimit & marrédhénieve té
I ménysén ¢ dubur i proceseve té [ Operacionat [ mesém Plotésimi i numrit ¢& stafit Drejlorite Perkatdse 1& o-:.,m._ on ! l|punés dhe rajtimit 1& kérkesave ligjore. Pérmes
punds AKU 12024 Iptanifikimit (& mirdorganizuar, ndjekjes sé
alateve dhe plotésimit e angazhimit (€ stalit 1&
sektorit, &shié amitur realizimi n€ kohé i
proceseve kyee, duke shmangur késhtu vonesat
dhe duke garantuar zbatimin e precedurave
sipas standarteve ligiore ¢ operacionale.
Struktura ¢ AKU-s¢ funksionon me Urdhér &
Personel t pamjallucshém pér Ndj n.w._m._ ¢ E.cncn_:_u«n. F . .. . MHM”H__M_MHM_“W ”a_“mb_“_w F_M_NM_HNN_N: M_M té
njé koh & konsiderueshme pét ) ) “ekrutimit m:a wo.:::_w_i_ i moEc: i _w:_.u._:n.é 6-mujori i otEsimit té vendove éxm:”n am?smmmm,_zm
2 18 nirmbushur nroceset ¢ Operacional Fmesém vazhdueshém me Sektorin e Njerézore, Drcjtoria e 1 1 2024 plote ) i o
€ PEMBUSTVT P SBurimeve Njerézore dhe Arkiv-| Shérbimeve & Brendshime €1 plotésuar dhe funksionon né ménysé optimale,
réndésishme Protokollit duke garantuar menaxhim mé t& rregullt dhe
efikas té proceseve, pérmirésimin né
organizimin ¢ punés dhe pérmbushicn ¢
detyrave brenda afateve ligiore,
Mosreflektimi né kuadrin e
brendshém rregullator té Pérlshirja e rregullave né Dreitoria ¢ Shérbimeve 18 |6-mujor § i
3 rreguiiave pér dorézimin ¢ Operacional I {arte Rregulloren e Brendshme té rajtoria € SACLIMEVE 1 Jo-muon i Reatizuar. NE rastel e largimeve té

detyrés nga punonjésit né rastin
¢ fargimit nga detyra

AKU

Brendshme

& 12024

punémarrésve nga puna, jané ndjekur dispozitai
¢ parashikuara né Kodin e Punés 1§ Republikés

st Shqipérisis si dhe Rregullat Institucionaie,




